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YAHUDİLİĞİN HIRİSTİYANLIĞA VE ISLAMA
BAKIŞI

Dr. Baki ADAM

İslâm dünyasında Yahudilik hakkında yazılan eserlerin çoğunun re
feransını, genellikle. Kur'an, Hadisler ve klasik İslâm kaynakları teşkil
eder. Doğrudan Yahudi kaynaklarından faydalanan Müslüman müellif
pek azdır. Bunlar da, Yahudiliğin gerçek mânâda ne olduğundan ziyade,
onun olumsuz yönlerini delilleriyle ortaya koymak çabasındadylar. islâm
dünyasında Yahudilikle ilgili bu yaklaşımın dinî olduğu kadar sosyal ve
siyasî sebepleri vardır. Kur'an'm Yahudiler hakkında çizdiği panaroma,
Müslümanların zihninde belli bir ön kabul oluşturmuştur. Buna, Hz. Pey
gamber zamanındaki Yahudilerin tutumu da eldenince, Yahudiliğe ve Ya
hudilere karşı Müslümanların tutumu doktrinel bir mahiyet kazanmıştır.
XIX. yüzyılın sonlarında başlayan Filistin'deki Yahudi yerleşiminin

sebep olduğu olaylar da bu doktrinel tutumu perçinlemiştir. Bu yüzden
İslâm dünyasında Yahudilik ve Yahudilerle ilgili olumlu bir fikre rastla
mak pek mümkün değildir. Müslümanlar arasmda yaygın olan kanaate
göre, Yahudiler lanetlenmiş bir millettir. Yahudilik, Yahudilerin emelleri
doğrultusunda tahrif edilmiştir. Bu dinin öğretilerinde, gayri ahlâkî unsur
lar vardır. Yahudiler, kendilerinin seçkin bir millet olduklarını iddia eder
ler. Yahudi olmayanları insan olarak görmezler. Dinlerinin sadece kendi
lerine ait olduğunu ileri sürerler. Yahudilik ve Yahudiler hakkmdaki bu
olumsuz fikirleri burada daha da çoğaltmak mümkündür.

Biz bu çalışmamızda, sadece Yahudilerin kendi tammlamalarını gö-
zönüne alarak, Yahudiliğe göre Yahudiliğin ne olduğunu, Yahudilik dı

şındaki milletlere ve dinlere nasıl baktığım ortaya koymaya çalışacağız.

Özellikle Hıristiyanlık ve İslâma bakışı çalışmamızın ağırlık noktasını
teşkil edecektir. Meselenin siyasî ve sosyal yönü incelememizin dışında

kalacaktır.

A. YAHUDİLİĞE GÖRE YAHUDİLERVE YAHUDİ
OLMAYANLAR

J. Yahudiler ve Yahudilik

Tevrat'a göre bütün insanlar tek bir atadan gelmişlerdir. Insanlarm
tümü, bir ırk veya millet olarak değil, insan olarak, Adem'de kardeştirler
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ve bundan dolayı hepsi Ademidirler (Bney Adam). Adem'den sonra
Nuh'a (Noah) atfen de, Nuhîdirler (Bney Noah). Nuh'un oğlu Şam'dan

itibaren insanlık arasında ilk ırkî ayrım başlamıştır. Geleneksel Yahudi
anlayışına göre, Nuh'un fazileti oğlu Şam'a, Şam'ın fazileti İbrahim'in

büyük babası Eber'e geçmiştir. Nuh'tan itibaren devam eden bu fazilet,
sonra ibrahim'e intikal etmiştir. İbrahim, Eber'in faziletini taşıdığı için
ona, Eber'e atfen, İvrî (İbranî) denmiştir. İbrahim'in konuştuğu dile de
İvrit (İbranice) adı verilmiştir'. Böylece İbraniler ortaya çıkmıştır. Bu fa
zilet, daha sonra, İbrahim'den İ.şhak'a geçmiş; İshak'ın soyu mübarek kı

lınmış ve ibrahim'in soyunun İshak'ta yüceleceği belirtilmiştir. Bunun
üzerine ibrahim, İshak'ın annesi Sara'nın isteğine binâen, İsmail'i ve an
nesi Hacer'i Paran'a yerleştirmiştir. Bunun neticesinde İbraniler ikiye ay-
plmış; İshak'ın soyu İbraniler (daha sonra îsrailoğullan) olarak kalmış,
ismail'in soyu iseArapları meydana getirmiştir.

Miras olarak atadan oğula intikal eden fazilet, daha sonra Yakub'ta
tezş^ür etmiştir. îshak, kansı Rebeka ile oğlu Yakub'un hileli ikramına
binâen, Esav'ın yerine Yakub'u mübarek kılmış ve ona hayır duada bu
lunmuştur. Bu dua neticesinde, ilk oğulluk hakkı Esav'ın olmasına rağ

men, Yakub ön plana çıkmıştır. Yakub'un tüm nesli ilahî inayete ve fazi
lete tnazhar olmuştuı^. Allah, Yakub'a rüyasında görünmüş ve ona
"Üzerinde yatmakta olduğun diyan sana vereceğim ve senin zürriyetin
yerin tozu gibi olacak ve garba, şarka, şimale ve cenuba yayılacaksın;

yeryüzünün bütün kabileleri sende ve zürriyetinde mübarek kılınacaktır"

buyurmuştur^. Daha sonra Allah, Yakub'un ismini değiştirmiş ve "Tan
rıyla uğraşan" anlamında ona "îsrail" (Yisrael) adım vermiş^ nesline de
"îsrailoğullan" (Bney Yisrael) demiştir. Böylece İbraniler, îsrailoğullan

adım almışlardır.

Bu millet, Yakub'dan Süleyman sonrasına kadar "İsrail" ve "îsrailo
ğullan ol^ak anılmıştır. Süleyman'dan sonra, onun işlediği bir günah
sebebiyle'' îsrailoğullan ikiye ayrılmış, biri kuzeyde îsrail, diğeri güneyde
Yahuda olmak üzere, iki ayrı devlet ortaya çıkmıştır^ Yahuda ile Binya-
min kabileleri Yahuda devletini, diğer on kabile ise îsrail devletini oluş

turmuştur. îsrail devleti, MÖ 722'de Asurlular tarafından ortadan kaldırıl

mıştır®. Burada yaşayan îsrailoğullan, Asur topraklarına sürülmüş ve
onlarm yerine Asur'dan getirilen kavimler yerleştirilmiştir.

1. Bkz. Yehuda Halevi, Khuzari, İngÜizceye cev: Hartwig Hirschfcld, Shocken Books.
New York 1964,1: 49,95.

2. Tekvin, 21:12.
3. Tekvin, 25-28. bablar.
4. Tekvin, 28: 13-14.
5. Bkz. Tekvin, 32: 22-32.
6. I. Krallar, 11:26-32.
7. Bkz. I. Krallar, 11. bap: 11. Tarihler, 10. bap.
8. David J. Goldberg-John D.Rayner, The Jevvish People: Their History and Their Re-

ügion, Gr. Britain 1987, sf. 33.
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Yahuda krallığım oluşturan Yahuda ve Binyamin kabileleri, Babilli-
ler tarafından devletleri ortadan kaldırılıp Babil'e sürgün edilmelerine
rağmen (MÖ 587) varlıklarını devam ettirmişlerdir. Babil sürgünü dönü
şünde, kendilerini Samirilerden ayırmak için "Yahuda halkı" (Am Ha-
Yahuda) adını almışlardır'. Daha sonra, yaşadıkları Yahuda bölgesine nis-
betle, diğer kavimler bunlara "Yahudi" demişlerdir'". Bundan sonra îsrai-
loğulları "Yahudi" olarak anılır olmuşlardır, işte bilinen "Yahudi" kimli
ği bu dönemden itibaren teşekkül etmeye başlamıştır. Yahudiler
kendilerini, Samiri örneğinde olduğu gibi, diğer kavimlerden soyutlamış

lardır". Yahudiliğe giren yabancılara daima ikinci sımf olarak görmüşler
dir'̂ . Mişna, Gemara ve Midraşlarm ortaya çıkması neticesinde Yahudi
kimliği ve kültürü, büyük oranda belirginleşmiştir.

Babil Sürgünü dönüşünde "Yahudi" isminin ön plana çıkmasıyla bir
likte "İsrail" ve "îsrailoğulları" isimleri de kullanılmaya devam etmiştir.
"İsrail" ve "İsrailoğullan" genel tarihî anlamda, "Yahudi" ise özel ve ya
şayan bir kavmi tanımlamak için kullanılmıştır. Tarih içinde bu iki terim,
zamanla, karakterle ilgili bir muhteva kazanmıştır. "İsrail" olumlu karak
teri, "Y^udi" ise olumsuz karakteri belirtir olmuştur. "Yahudi" İsminin
küçük düşürücü ve küfür ifade edici bir muhteva kazanması dolayışıyla
Yahudiler, Hıristiyan topraklarında, zaman zaman, bu isim yerine, "İsra-
elî" (îsraelite) ismini kullanmayı tercih etmişlerdir'\ Yahudiler, azınlıkta
bulundukları Müslüman ülkelerde de "Yahudi" yerine "Musevf ismini
kullanmışlardu'. Çünkü Müslüman ülkelerde de "Yahudi" hep aşağılayıcı
ve kötü bir anlamda kullanılmıştır. Bu durum hâlen devam etmektedir.
"Yahudi" denince; entrika, yalan, hile, sözünde durmama, kandırma, iha
net gibi gayri ahlâkî davranışlar akla gelmektedir. "Musevî' ise, daha
olumlu ve yumuşak bir imaj çizmektedir.

Yahudiliğe göre, Yahudi olmamn bazı u-kî ve dinî şartlan vardır.
Babil Sürgünü dönüşünden sonra teşekkül etmeye başlayan Yahudi

9. Bkz. Ezra, 4:4.
10. Bkz.Ezra,4:12.İsrailoğullanna Yahudi denmesiyle ilgili ilk bilgiye II. Krallarkita

bında rasllanmaktadır. Burada anlatıldığına göre, Asur Kralı Sanherip güneydeki
Yahuda devletini kuşatma altına almış ve teslim olmalan için Yahuda Kralı Hizki-
ya'ya heyet göndermiştir. Heyet içinde yeralan Rabşaka, Yahudalılarla konuşurken
bazıları ona bizimle Yahudicc (Kol Yahudit) konuşma demişlerdir (bkz. II. IĞallar,
18: 25-28).

11. Bkz. Nehemya, 13: 1-3.
12. Bunun bazı istisnalan da olmuştur. Bazı dönmeler Yahudi dünyasında önemli bir

yere sahip olmuşlardır. Aramî Onkclos (MÖ. 11. Yüzyıl) bunlardan biridir. Onun
Aramca Tevrat tercümesine Yahudiler tarafmdan değer verilmiştir. Onkelos'un
"Targum Onkelos" adıyla bilinen bu Aramca tercümesi, Yahudi dünyasında,
tbranîcc Tevrat'tan sonra ikinci derecede yeralmaktadır. Her Cuma akşamı, Ibranîce
Tevrat'ın ardından, ondan da bir bölüm okumak adet olmuştur. Bâbil Talmudu'nun
"Şney Mikra ve ehad Targum" (İki Tevrat, bir Targum) nassına binaen, haftalık
okuma parçasmı iki defa Tevrat'tan, bir defa da Targum'danokumak dini bir veci
bedir (bkz. Yacov Newman-G. Sivan, Judaism A-Z, Jeruselam 1980, sf. 251).

13. Newman-Sıvan,sf. 87.
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hukuk sistemi Halakhahta bu şartlar açıkça belirlenmiştir. Halakhaha
göre, Yahudi bir anne-babadan veya Yahudi bir anneden doğan kimse
Yahudidir. Sadece babası Yahudi olan bir kimsenin Yahudi sayılabilmesi

için Yahudi dinine'"* girmesi gerekir, irken Yahudi olmayıp Yahudiliğe

ihtida eden (giyyur) kimsede Halakhah'a göre Yahudi sayılır. Bu bakım

dan 'Yahudi" terimi; belli bir u-ka, kültüre ve dine mensubiyeti ifade eden
çok şümullü bir anlam ihtiva etmektedir'^

2. Yahudiliğe Göre Yahudi Olmayanlar (Goyim)

Halakhahta, Yahudi olmayanlar, dinî inançlarına göre "Nuhîler"
(Bney Noah) ve "Putperestler" (Avoda Zarîm) olarak iki kısımda değer

lendirilir. Nuhîler, Nuh'un tevhid esasına dayalı yedi temel kanununu
(Şeva mitzvot bney Noah)'̂ benimseyen ve uygulayan kimselerdir. Bun
ların dışında kalanlar ise putperesttir.

Halakhahta söz konusu edilen Nuhîliğin temeli Tevrat'a dayanır.

Fakat, hukuk bilgini Rabbilerin belirleyip sistematize ettiği bu yedi kanu
nun hepsi Tevrat'ta açıkça bulunmaz. Tekvin'in 9. babında, sadece, canlı

hayvandan et koparıp yememek'' ve katletmemek kanunları yeraiır'®,

Tekvin'in midraşik tefsiri olan Bereşit Rabah'da bunların hepsi detaylı

olarak verilmektedir". Bu kanunlar şunlardır;

1. Putperestlikten kaçınmak,

2. Küfürden kaçınmak,

3. Zinadan,özellikle akrabalar arası zinadan kaçınmak,

4. Adaleti sağlayacak adalet kurumlarını oluşturmak; bütün münase
betlerde adil ve dürüst olmak,

5. Kan dökmemek,

6. Hırsızlık yapmamak,

7. Canlı hayvandan et koparıp yememek.

14. Yahudi dmihin aslında belli birismi yoktur. "Emunat Ylsrael" (tsraüin înancı), "Dal
Meşe ve Yisrael" (Musa'nın ve Israüin Dini) gibi isimler kullanılır (bkz. Newman-
Sivan, sf. 88).

15. Bkz. Newman-Sivan, sf. 87.
16. Parantez içindeki İbranice ifadenin anlamı "Nuhîlerin yedi kanunudur". Biz, Nuh'u

esasalarak, buifadeyi "Nuh'un yedi kanunu" olarak çevirmeyi vebu şekilde kullan
mayı uygun bulduk.

17. Tevratta buyasak, "Eli, onun canı olan kanı ileyemeyeceksin" şeklinde geçer (Tek
vin, 9:4). Rabbiler bu cümleyi "Canlı hayvandan et koparıp yememek" olarak yo
rumlamışlardır (bkz. Maimonides, Mişne Tora, giriş ilavesiyle İngilizceye çev: Phi-
lip Bimbaum, New York 1974,Melakhim,9; 1; Newmann-Sivan, sf. 203).

18. Bkz. Tekvin, 9: 4-6.
19. Bkz. Midraş Rabah, Bereşit Rabah,34: 8.
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Maymonides'in^ (Maimonides, MS. 1135-1204) belirttiğine göre bu
yedi kanunun altısı daha önce Adem'e verilmiş, canlı hayvandan et kopa-
np yememe kanunu Nuh'un dinine ilave edilmiştir'. Maymonides, Tek-
vin'in 9. bâbından çıkarılan Nuh'un yedi kanununa Yahudi olmayanların

uymakla zorunlu olduğunu belirtir ve uyanlan "hasid" (dindar) olarak de
ğerlendirir^. Halakhahta da bu yedi kanuna uyan kimseler "Hasidey
Umot Ha-Olam" (Dünyamn dindar insanları) olarak tanımiamrlar^^ Bu
kimseler, Yahudi hukukunun hâkim olduğu devlette veya topraklarda im
tiyazlı olup, bir mühtedinin sahip bulunduğu tüm haklardan faydalanırlar.

Bunlara "yarı mühtedi" anlamında "ger toşav" denir^ Bunlar, Nuh'un
yedi temel kanununu kalben benimser ve gereklerini yerine getirirlerse,
her iki dünyada kurtuluşa ulaşırlar. Kurtuluş, sadece "seçilmiş halk" (Ya
hudiler) veya ihtida yoluyla seçilmiş halka katılanlar için değildir". Eliya-
hu Rabah'da bununla ilgili olarak şöyle denir: "Yeri ve gökleri şahit tuta
rım; ister Yahudi, ister goy (Yahudi olmayan), ister erkek, ister kadın,

ister köle, ister cariye, her kişinin üzerine, yaptığı işe göre kutsallık gele
cektir"".

Yahudilere göre, Nuhîlerin kurtuîuşuyla ilgili bu anlayış, Yahudili
ğin sadece Yahudi ırlana ait olmasından kaynaklanmamaktadır, irken Ya
hudi olmayıp Yahudiliğe ihtida edenlerle irken Yahudi olanlar arasında

(teorik plânda), aslında, fark yoktur. Bu konuda Rabbi Yeremya şöyle

der: "Tora'mn (Tevrat) hükümlerini uygulayan bir yabancımn bile başha-

hama eşit olduğunu nereden biliyoruz? Kutsal Kitap, 'Bu, rahiplerin, Le-
vililerin ve îsrailin Torasıdır' demez, fakat, 'Bu, insamn torasıdır]^ der.
Yine o, 'Kapılan, Levililere, rahiplere ve İsraililere aç' demez de 'İnançlı
milletlerin girebilmesi için kapılan aç'" der". Rabbi Yeremya Mezmur-
lardaki "Bu, dindarların gireceği Tann kapısıdır""cümlesini de bu konu
daki görüşüne delil getiriri".

Rabbi Yeremya ve yandaşlarımn bu görüşlerine rağmen, irken Yahu
di olmak, genel Yahudilik anlayışında, bir seçilmişliğin işaretidir. Allah,

20. Asıl adı Moşe ben Meymun'dur. İslam dünyasında Musa bin Maymun olarak bili
nir. Xn. Yüzyılda Endülüs'te yetişmiş olan Maymonides, felsefe, kelam ve hukuk
ilimlerinde otorite bir isimdir. Onun belirlemiş olduğu onüç maddelik iman esası

Ortodoks Yahudiliğin iman esasları olarak bugün de geçerliliğini sürdürmektedir.
Mora Nevukhim (Delâletü'l-Hâirîn) isimli kelam kitabı ile, Mişne Tora isimli hukuk
kitabı Yahudi klasiklerinden sayılır.

21. Bkz. Maimonides. Mişne Torah, Melakhim 9:1.
22. Bkz. Maimonides, Mişne Torah, Melakhim, 8:11.
23. Alfred J. Kolatch, The second Jewish Book of Why, New York 1985, sf. 99.
24. Philip Bimbaum, Encyclopedia of Jewish Concepts, New York 1991, sf. 92.
25. The Judaism, Editör: Arlhur Hertzberg, USA 1963, sf. 14-15.
26. Bkz. Eliyahu Rabah, (Tanna de be Eliyahu, İbrancie'den İngilizceye Çev: WUliam

G. Braude-îsrael J. Kapstein, Philadelphia 1981, içinde), 9.
27. n. Samuel, 7: 19.
28. îşaya,26;2.
29. Mezmurlar, 118: 20.
30. Bkz. Hertzberg, sf. 16.
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diğer milletlerin arasından Yahudileri (İsraiîoğullarım) seçmiştir. Bu yüz
den onlar seçilmiş halktır. Bu seçilmişlik ve bir goy olmamak, Allah'a
şükrü gerektiren bü- husustur. Klasik Rabbani anlayışta ve modem Orto
dokslukta bu anlayış hâkimdir". Bununla birlikte, Nuhîlerden olmak da
kurtuluşun en kolay yolu sayılır. Yahudi olmayanlar, Nuh'un yedi temel
kanununu yerine getirmek suretiyle, kolaylıkla kurtuluşa ulaşabilir ve
cennet nimetlerinden faydalanırlar. Ancak, Yahudilerle aralarında derece
farkı vardu^^

3. Yahudi Olmayanların Yahudi Toplumu İçindeki Durumu

Tevrat'ta Yahudi olmayanlara, durumuna göre, "ger" veya "nokhrî"
denir. "Ger" Yahudi cemaati arasında yaşayan, "nokhri" ise dışardan

gelip giden ve kısa süre Yahudi topraklarında ikâmet eden yabancı anla
mına gelmektedir". Fakat Tevrat'm geneli göz önüne almdığında bu te
rimlerin sadece Yahudi topraklarıyla ilişkisi olan yabancılar için kullanıl

madığı anlaşılmaktadır. Çünkü, Y^udilerin Mısır'daki hâli de,
Mısırlılara nazaran, "ger" olarak tammlanmaktadır. Tevrat'a göre Yahu
diler Mısır'da kaldıkları dönemde "ger" idiler^. Buna göre "ger", irken
ve dinen azınlık olanlar anlamına gelmektedir. Daha sonra bu terim, müh-
tedi anlarmnda kullamimaya başlamıştıri^ Yahudi literatüründe "ger",
irken Yahudi olmayıp Yahudiliği kabul eden mühtediye verilen isim
hâline gelmiştir. Yahudi topraklarında veya Yahudi cemaati arasında ya
şayan ve Yahudi dinini bütünüyle benimseyip gereklerini yerine getiren
kimseye "ger tsadik" (tam mühtedi); sadece Nuh kanunlarım benimseyip
yaşayanlara da "ger toşav" (yarı mühtedi) adı verilmiştik'^. Dolayısıyla,

yan mühtedi konumunda olan Nuhîler, Yahudi cemaati arasında yabancı

azınlık olarak görülmüşlerdir.

Yahudi cemaati arasında yaşayan azınlıklar hakkındaTevrat özel hü
kümler getirmiştir. Tevrat'a göre Yahudi cemaati arasında yaşayan ya
bancı, bir gariptir. O garibe zulmedilmemelidir. Mısır'daki hayatlarmda
garipliğin ne olduğunu bilen Yahudilek' kendi aralarındaki gariplere sev
giyle muamele etmelidirlek®. Ayrıca, Allah da garipleri sevmektedir^.

31. Ordotodoks dua kitabında (siddur) bu konuda şöyle bir dua cümlesi yeralmaktadır:

"Hamd sana alemlerin kralı Rabbimiz Yehova, ki, bizi goy yaratmadın" (bkz. Sid
dur Sefaradî, îbranice-tngilizce, İngilizce'ye Çev:RabbiNosson Scherman, The Art
ScroU Mesorah Series, Brooklyn 1990, sf. 20).

32. Bkz. Yosef Albc,Sefer Ha-tkkarim, İbranîce-lngilizce, Tahkikli İbranice Metni İn
gilizce Tercümesiyle Birlikte Neşreden: Isaac Husik, Philadelphia 1946 (IV. cilt), I:
25.

33. Bkz. Tesniye, 14: 21.
34. Bkz. Çıkış, 23: 9.
35. Ger ve Gerim hakkında geniş bilgi İçin bkz. Gerim, (Mesaktot Kıtanot, İbranice-

İngilizce, İngilizce Çevirinin Editörü: Avraham Kohen, Soncino Press, London
1984, içinde).

36. Binbaum, Encyclopediaof JewishConcepts,sf. 132; Newman-Sivan, sf. 170.
37. Çıkış, 23: 9.
38. Tesniye, 10: 19.
39. Tesniye, 10:18.
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Bununla birlikte, Yahudiler ile yabancılar arasında bir fark vardır.

Yahudiler için yasak olan bazı şeyler yabancılara serbesttir. Tesniye'de,
Yahudilere "Leş yemeyeceksin" denir. Fakat, yemesi için bir garibe veri
lebileceği veya dışardan gelip giden bir yabancıya (nokhri) satılabileceği

müsaadesi verilir^. Maymonides'e göre, hırsızlık yapan bir ger toşav
(yarı mühtedi Nuhî), ister Yahudi'den, ister Yahudi olmayandan çalsın ve
çaldığı şey ne olursa olsun, ölümle cezalandırılır^'. Uyması gereken ka
nunlardan zor kullanılarak vazgeçmesi istenilirse, puta tapmak bile olsa,
buna yapmasına müsaade edilİI^^ Mahkemeye intikal eden davalarda Ya
hudi mahkemesi ger toşavın durumunu göz önüne almak zorundadır.

Mahkeme, talebe binâen, bir ger toşav yargıç bulmakla yükümlüdür.
Eğer, iki ger toşav Yahudi kanunlanna göre görülmesini isterlerse, dava,
Yahudi kanunlarına göre görülür. Biri Yahudi, diğeri kendi kanunlanna
göre davanın bakılmasını isterse, ikincisinin talebi geçerli olur. Yahudi
ile ger toşav arasmdaki davada Yahudi, Nuh kanunlanna göre de davayı

kazanabilecek durumdaysa, dava, Nuh kanunlarınagöre görülebilir. Aksi
durumlarda Yahudi kanunları geçerli olur*\

4. Yahudilik ve Misyonerlik

Yahudilik, dış dünyada, bütünüyle Yahudilere has bir din olarak gö
rülür ve Yahudilerin bu dini yaymak için faaliyette bulunmadığı düşünü

lür. Birçok kimse tarafından bu dinin misyoner karakterli olmadığı zanne
dilir. Bu kanaat, Tevrat'ın muğlak ifadelerinden ve Yahudilerin
günümüzdeki davranışlarından kaynaklanmaktadır.Tevrat'ta, din olarak
Yahudiliğin sadece Yahudi milletine has olduğu belirtilmemiştir. Bunun
la bü"likte Tevrat, Yahudilere, diğer kavimleri Yahudiliğe davet etmeyi de
açıkça emretmemiştir. Tevrat'ta, Yahudilerin dinlerini yaymak için cihad
yaptıklarınadair bilgi yoktur. Yahudilerin diğer kavimlerle savaşları, top
rak kazanma, vadedilen topraklara girme savaşlandır. Bununla birlikte
Tevrat'ta, dolaylı olarak, Yahudiliğin diğer kavimlere açık bir din oldu
ğunu gösteren bölümler vardır. Ammonlular, Moabhlar, Esavîler (Edom-
lular) ve Mısırlıların Yahudiliğe dahil olması ile ilgili kural ve sınırlama-

lan ihtiva eden Tevrat âyetleri buna örnektir^.

Tevrat'ta, özel durumları nedeniyle bazı kavimlere karşı Yahudiliğe

girme hususunda zorluk çıkarılmıştır. Ammonlularla Moablılann,

Mısır'dan çıkışta Yahudilere iyi davranmadıkları için onuncu nesle kadar
Yahudi cemaatine katılmalan yasaklanmıştı!^'. Bunlarm dışında, Hittîler

40. Tesniye, 14: 21.
41. Maimonides, Mişne Tora, Melakhim, 9:9.
42. Maimonides, Mişnc Tora, Melakhim, 10: 2.
43. Maimonides, Mişne Torah, Melakhim, 10: 12.
44. Bkz. Tesniye, 23: 3-8.
45. Bkz. Tesniye, 23: 3-4. Tevrat'taki bu hüküm, daha sonra Mişna bilgini Rabbiler ta

rafından iptal edilmiştir. Mişna'nın Yedayım bölümünde anlatıldığına göre, Yahudi-



342 BAKt ADAM

mekle birlikte temel ilkelerde uzlaşmaktadır. İkisi de aynı zamanda yürür
lüktedir. İsrail'de Musa kanunları, Yahudi olmayanların yaşadığı diğer
bölgelerde de Nuh kanunları geçerlidir. Farklılık, coğrafî ve kültürel ba
kımdandır. Yahudi olmayan kimselerin ilahî kaynaklı Nuh kanunları vası

tasıyla mutluluğa ulaşmasında şüphe yoktur. Çünkü Rabbiler, "Hasidey
Umot Ha-Olam yeş lehem heleg be Olam Ha-Ba" (Dünyanın dindar mil
letleri için gelecek dünyada nasib vardır) demişlerdir. Ancak, onların

ulaştığı mutluluk, Yahudilerin Tora (Tevrat) vasıtasıylaulaştığı mutluluk
la aym derecede değildir^®.

Albo, aym zamanda birden fazla ilahî dinin yürürlükte olmasını, din
koyucu ve insan açısından olmak üzere, iki yönden ele almaktadır. Albo
bu konuda, özetle şunları söylemektedir: "İlk bakışta, gerek din koyucu,
gerek insan açısından tek bir dinin olması gerektiği anlaşılu*. Din koyucu,
her açıdan tek olduğundan, onun kanunu da tek olmalıdır. İnsan açısından
bakıldığında da, insan tabiatı tek olduğundan, onları mükemmelliğe sev-
keden din de tek olmalıdır. Bundan ise, beşeriyetin tek dinin olması ge
rektiği neticesi çıkmaktadır. Ancak insan, yani kanun alıcı, çeşitli açılar

dan mülahaza edildiğinde,ya ataları, ya da diğer sebeplerden dolayı farklı

mizaçlara sahiptir. İki insan aynı karakterde değildir. Albo,bu karakterve
alışkanlık farklılığını coğrafî farklılıklara dayandırmaktadır. Ona göre
topraklar; hava, su, dağlar vs. bakımmdan faridılık gösterir. Suyu iyi ol
mayan bazı toprakların meyvesi sert ve kaba olur. Suyu tatlı olan bazı

toprakların meyveleri de tatlı olur. Bu durum, hayvanlarda ve insanlarda
da görülür. İki farklı coğrafî bölgede yaşayan insanların adetleri ve gele
nekleri, yaşadıkları toprağın özelliklerine bağlı olarak, farklılık gösterir.
Bu bakımdan, bir bölgenin kanunlan, aym zaman diliminde de olsa, diğer
bölgelerin kanunlarından farklı olmak durumundadır. Bununla birlikte,
kanun koyucu tek olduğundan, farklı bölgelerdeki dinler genel prensipler
bakımından aynıdırlar; farklılık detaydadır-'.

Albo'nun bu felsefî ve kelamî açıklamasına göre, aym zaman dili
minde birden fazla ilahî menşeli din varolabilir. İkisi de insanlığın saade
tine vesiledir. Albo'nun bu açıklaması, klasik Rabbanî öğretinin felsefî
bakımdan bir izahıdır. Modern Yahudi mezheplerinin görüşü de bu yön
dedir. Reformist Yahudiliğin öncülerinden Moses Mendelssohn'a® göre
Tevrat, sadece Yahudi halkının Tevratıdır. Yahudi olmayan diğer halİdar,
tabiî din veya kendi gelenekleri ile kurtuluşa erebilirler; kurtuluş, sadece
bir dinle sınırlı değildir^'. Bunun için, Yahudiliğin dışandan mühtedUer

58. Albo, 1:25.
59. Albo, I: 26.
60. Alman YahudUerinden Moses Mendelssohn (1729-1786), Reformist Yahudilik hare

ketinin önctisUdür.

61. Bkz. David Rudasky, Modem Jewish Religious Movements, A History of Emanci-
pation and Adjuslment, New York 1967, sf. 61-62. Modern Yahudüiğin bu konuda
ki anlayışı hakkında aynca bkz. Michae! Wyschogrod, sf. 35-37.
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kazanma gayreti yoktur. Mendelssohn'un Yahudilik anlayışında,

diğer halklann Konfüçyüs gibi ahlâk öğreticileri takdirle karşılanmakta-

dır^^
t

Çağdaş Yahudiliğin önemli bir filozof hahamı olan Mordecai Mena-
hem Kaplan^\ Yahudilik dışındaki dinlerin konumunu belirlemek için
önce Yahudiliği tanımlamıştır. Ona göre Yahudilik; muayyen bir toprakla
kimlikleştirilmişbir grup hayatını, müşterek bir dini, bir dil ve edebiyatı,

folkloru, kanun kodekslerini ve s^atı bünyesinde barındırmaktadır. Bu
anlamda Yahudilik; Yahudilerin İsrail ülkesinde bin yıldan fazla süren
millî otonom yaşamları ile yaklaşık ikibin yıllık Diaspora (sürgün) ya
şamları boyunca oluşturduklan bir medeniyettir*^.

Yahudiliği bir medeniyet olarak tanımlayan Kaplan, Tevrat'ı da bu
medeniyetin bir unsuru olarak görmüştür. Ona göre Tevrat, bir Yahudi
medeniyetini ifade etmektedir". Tevrat, Yahudilerin gerçeği arama ve
kurtuluş yolunu bulma hususundaki ortak çabalarının bİr ürünüdür. Bu
Tevrat, dünyadaki doğruluğu geliştiren bir ruh olarak, Allah'ın realitesine
şehadet etmesi anlamında ilahî bir vahiy olarak telakki edilebilir. Ancak
bu telakki, eskilerin "Torah Min Ha-Şamayım" (Tevrat Semadandır=

İlahî Tevrat) kavramından bahsederken kasdettikleri anlamı teyid etmez.
Bu telakki, Allah'ın Tevrat'ı değil, Tevrat'ın Allah'ı vahyettiği gerçeğini

ifade eder". Bu bakımdan, Tevrat'ın kendisi değil, varlık plâmna çıloş sü
reci ilahîdir. Bu anlamda, hayatın zenginleştirilmesinive kurtuluşu amaç
edinen diğer medeniyetlerin kanun ve doktrinleri de, aynı sürecin bir par
çası olmaları itibariyle ilahîdir. Bu kanun ve doktrinlerin ilahî oluşu, mut
laka insanlığın faydasına yaramaları şartına bağlıdır. Aynı şart, Yahudi
şeriatı için de geçerlidir^\

B. YAHUDİLİK AÇISINDAN HIRİSTİYANLIK VE İSLÂM

Yahudiliğin Hristiyanlık ve İslam'a bakışı, onun kendisi ve kendi dı
şındaki dinlerin durumu hakkındaki açıklamasıyla bağlantılıdır. Yahudi-

62. Leo Trepp, A History of the Jewish Experience, Ncw York 1973, sf. 284.
63. 1983'de 103 yaşında ölen Mordecai Menahem Kaplan, Muhafazakar Yahudilik aka

demisi "The Jewish Theological Seminary of America'da uzun süre görev yapmış

ve daha sonra bu hareketlen aynlarak kendi fikirleri çerçevesinde. 1968'de. Yeniden
yapılanmacı{Reconstruction) adını verdiği hareketi kurmuştur. Yenidenyapılanmacı

Hareket, benimsediği ilkeler itibariyle, yelpazede Muhafazakar Yahudiliğin solunda,
Reformislliğin sağında yeraknıştır.

64. Bkz. Dynamic Judaism: The Essential VVritings of Mordechai Menahem Kaplan,
derleyen: Emanuel S. Goldsmith-Mel Scutt, New York 1985, sf. 241.

65. Bkz. Kaplan, judaism As A Civilization, The Jewish Publication Society of Ameri-
ca And The Reconstructionisi F*ress,USA 1981, sf. 414.

66. Kaplan'm bu görüşü. Yenidenyapılanmacı Mezhebin dua kitabı siddurda, temel
prensip olarak yeralmıştır (bkz. Rudaskay, sf. 360).

67. Bkz. Kaplan, The Future of AmericanJew, New York 1949,382. KaplanTn bu gö
rüşlerini damadı Ira Einstein da aynı şekilde savunmuştur (bkz. Einstein, Judaism
Under Freedom, New York 1956, sf. 70).
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lik, Yahudilerin dini olduğuna göre, onun dışındaki dinler, Nuh'un yedi
temel kanununa sahip olmak şartıyla varolma hakkına sahiptirler. Nuh'un
yedi temel kanununa bünyesinde yer veren dinler ise, Yahudi olmayanları
hem bu dünyada, hem de gelecekte mutluluğa ve kurtuluşa ulaştırabilir

ler. Hıristiyanlık ve İslâm, bu dinlerin başında gelmektedir^. Bu dinler,
misyoner karakterleri sebebiyle, Allah'ın mesajım putperestler arasında

yaymakta ve bütün insanlığı Allah'a çağırmaktadır. Meşhur Yahudi bilgi
ni Maymonides,bu konuda şunları söylemektedir: "Tanrının tasavvurları

nı anlamak, insan zihnini aşan bir şeydir; zira bizim yöntemlerimiz, onun
yöntemleri değildir; düşüncelerimiz de onun düşünceleri değildir. Nasıra-

lı İsa ve ondan sonra gelen Îsmailî'nin (Muhammed) işleri, aşağıda da be
lirtildiği gibi, dünyayı hep birlikte Tann'ya kulluğa hazırlamak üzere
Mesih'in yolunu açmaya yaramıştır. 'Çünkü, bir yürekle Rabbe kulluk
etmek için hepsi Rabbin ismini çağırsınlar diye, kavimlere o zaman temiz
dil vereceğim'®' buyrulmuştur. Nasıralı İsa ve İsmailî vasıtasıyla Mesih
umudu, Tevrat ve emirler yaygınlaşmış; uzak adaların sakinleri ve kalben
ve bedenen sünnetsiz pek çok halkın arasında duyulmuştur'"®. Görüldüğü
gibi Maymonides, Hıristiyanlık ve İslâm'a TanrTmn planında önemli yer
vermektedir. Ona göre Hıristiyanlık ve İslâm, Allah'ın mesajmı Yahudi
olmayan kavimler arasında yayarak Mesih'in gelişine zemin hazırlamak

tadır. Maymonides, başka bir yerde, bu görüşünü daha açık belirtir: "Na-
sıralTnm ve İsmailî'nin öğretileri, bütün dünyayı, tek bir ruhla, Tann'ya
ibadeti mükemmelleştirecek olan Mesih'in gelişini hazırlama hususunda
kutsal amaca hizmet etmektedir. Hıristiyanlar ve Müslümanlar, kutsal ki-
tabm sözlerini ve hakikat kanunlarım bütün dünyaya yaymışlardır. Yap
tıkları, yapacakları hatalar dikkate alınmaksızın, Mesihî çağın gelişinde

onlar tam doğruya döneceklerdir'"'. Muhazakar Yahudiliğin önemli bil
ginlerinden ve teologlanndan biri olan Jacob Neusner de, Maymonides'in
görüşleri doğrultusunda, bu konuda özetle şunlan söyler: "Biz Yahudiler,
Hıristiyanlığın ve İslâm'm kutsal tarihdeki yerini anlamalıyız. Kendimize
şunu sormalıyız: Hıristiyanlar sadece Nuhî midirler, veya, iddia ettikleri
gibi, gerçekten İbrahim, İshak ve Yakub'un oğullan mıdırlar? Nuh ka-
nunlan bütün insanlıktan; puta tapmamak, Tann'nın ismine küfretme
mek, öldürmemek, katletmemek, hırsızlık yapmamak, zinadan kaçınmak,

adalet evleri kurmak ve hayvanlara vahşice davranmamak gibi temel ku
rallara uymasını ister. Hıristiyanlar bu kurallan tasdik ederler. Fakat da
hası da var; Hıristiyanlık ve İslâm sayesindedir ki Torah (Tevrat= din)
dünyanın uzak köşelerine yayılmıştır. Bunda Yahudiliğin bir katkısı yok
tur. Elbette bazıları, Yahudiliğin bu kutsal misyonu yerine getirmekten
Hıristiyanlık ve İslâm tarafından engellendiğini ileri sürebilirler. Fakat
Yahudilik bu engellemeyi onaylamış ve misyonunu terketmiştir. Hıristi-

68. Rosenberg, sf. 84; Newmann-Sivan, sf. 203.
69. Tscfanya, 3: 9.
70. Bkz. Wyschogrod.sf.41.
71. Bkz. Rosenberg, sf. 84.
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yanlık ve İslâm, insanlar arasında monoteizmin yayılmasınm vasıtaları
sayılmıştır. Ortaçağ düşünürleri tamamen böyle söylemişlerdir',"72

Maymonides ve Neusner'in bu olumlu görüşlerine rağmen Yahudi
lik,birYahudinin Hıristiyanlık ve İslam'a geçmesini büyük günah sayar.
Bu anlayışa göre, Yahudilikten çıkan bir Yahudi, kendisini Tanrıya ve
halkına bağlayan "ahid"i bozmuş olur''^

Yahudiliğin, Nuh kanunları çerçevesinde Hıristiyanlık ve İslam'a

genel bakışı budur. Bununla birlilrte, inanç konusundaki bazı aynntılar

dolayısıyla Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslam'ı ayn ayrı değerlendirmekte
dir.

I. Yahudiliğin Hıristiyanlığa ve Hıristiyanlara Bakışı

Yahudiliğin Hıristiyanlığa ve onun önderi İsa'ya bakışı, pozitif ve
negatif değerleri birlikte ihtiva eder. İsa'nın birYahudi, Hıristiyanlığın da
Yahudilikten türemiş bir din olması noktasında Yahudi bilginlerin bakışı

olumludur. Fakat, İsa'nın Yahudi öğretilerine ters öğretiler getirmesi ve
Hıristiyanlığın da daha sonra politeist bir yapıya bürünmesi noktasında

bu olumlu bakış olumsuzlaşır.

Genel olarak Yahudilere göre İsa, Galİleli dindar ve zâhid bir Yahu-
didir. Ferisî geleneği üzere yetişmiştir. Halkını sevmiş ve Romalı yöneti
cilerin baskısı altında onların ezilmesinden üzüntü duymuştur. Tanrı'ya

olan derin inancıyla, kardeşlerini eğitmek ve rehberlik etmek üzere yola
çıkmıştır. O, yeni bir şey getirmemiştir. Onun söyledikleri Tevrat'ta ve
Rabbani gelenekte bulunmayan şeyler değildir. Onun tek amacı, Yahudi
öğretisindeki ahlâkî unsurların hayat piamna çıkarılmasıdır. Onun öğreti

lerini benimseyen küçük birgrup onu üstad edinmiş, o da onlara önderlik
yapmıştır. Çevresindekiler, İsa'nın bir mesih olduğunu düşünmüş ve ken
dilerini kurtaracağım zannetmişlerdir. Halbuki İsa, onlara Tevrat'ın emir
lerine sıkı bir şekilde uymayı telkin etmiştir.

İsa Kudüs'e geldiğinde, GaliIeli bir isyancı lider olarak, onun mesihî
vaazlan Romalı yöneticilerin kulağına gitmiştir. Vali Pontus Pilate, İsa'yı

y^alatmış ve Roma ceza usulüne göre çarmıha germiştir. İsa, daha önce
ki Yahudi şehitler gibi kaderini sükûnetle karşılamış ve kendini Tanrı'nın

iradesine bırakmıştır. Hayatı ve ölümü bakımından İsa'nın kaderi diğer
mesihî fikirler taşıyan Yahudilerin kaderiyle aynı olmuştur.

Her Yahudinin kendi görüşünü açıklama hakkı Yahudi toplumunda
hoşgörüyle karşılanmıştır. Bu bakımdan İsa, Yahudi toplumunda görüş ve
inançlarım açıklama hakkına sahipti. İsa, diğer Yahudi Rabbiler gibi

72. Bkz.J.Neusner.JudaisminlheSecularAge.London 1970,sf.71.
73. Bkz. Roseiîberg,sf. 84.
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kendi görüşü açısından Tevrat'ı yorumluyor ve Öğretiyordu. Onun ayrıl
dığı nokta, kendisini bir mesih olarak ilan etmesiydi. Modem dönem Ya- ^
hudi bilginleri İsa hakkında bu şekilde düşünmektedirle^'^

Modem dönem Yahudi bilginlerin bu bakışına karşı klasik Rabbani
kaynaklarında İsa hakkında hiç de iyi şeyler söylenmemiştir. Rabbiler,
Talmud'da, İsa'yı, îsrailoğullarını saptıran bir büyücü olarak tanıtmışlar
dır". Babil Talmudu'nun Sanhedrin bölümünün Hıristiyan sansüründen
kurtulmuş bir yerinde, İsa'nın büyücülük yaptığı için asıldığı, fakat onu
asanların Romalılar olduğu belirtilmektedir. Burada anlatıldığına göre,
büyücülük yaptığı için İsa'nın asılmasına karar verilmiş ve cezamn infa
zından kırk gün önce, büyücülük yaparak İsrailoğullarım saptırmaya yel
tendiğinden dolayı taşlanarak (idam sehpasında) öldürüleceği, lehine sa-
vunası olanların gelip onu savunması bir mübaşir tarafından sokaklarda
ilan edilmiştir. Lehine savunma yapacak kimse çıkmadığından İsa, Fısıh
arefesinde asılmıştır". Talmud'un İsa'nın Ölümüyle ilgili bumetninde ka-
nşık bir anlatmı vardır. İsa ile ilgili bu olay, ölüm cezasına çarptırılan
suçlunun ceza kararının infazdan kaç gün önce sokaklarda ilan edilmesi
gerektiği meselesi tartışılırken misal olarak zikredilmiştir. Tesniye 13.
Bab'da, büyücülüğün cezası taşlanarak ölüm olarak bildirilmiştir. Çarmı
ha gererek öldürme Tevrat hükmü değildir. Talmud'dakı bu anlatımdan,
İsa'nın Yahudi hukukuna göre yargılandığı ve suçlu bulunduğu, fakat ce-
zalandırılmasınm Romalılar tarafından Roma ceza usulüne göre yapıldığı
anlaşılmaktadır.

Babil Talmudu'nun ilgili bölümünde, İsa'nın şakirdlerinin mahke
mesiyle ilgili birhaber de bulunmaktadır. Burada, Mattay, Nakay, Nezer,
Buni ve Todah isimli İsa'nın beş şakirdinin Yahudi mahkemesinde yargı
lanmasından sözedilmekte, fakat cezalandınlmalan hususunda bilgi veril
memektedir".

İsa hakkında olduğu gibi, ilk Hristiyanlar ve onların kutsal kitaplan
hakkında Talmud'da pek az bilgi vardır. Bunlar da açık değildir. Tal
mud'da Hıristiyanlar için tanımlayıcı bir isim kullanılmamakta, sadece
onlardan "minim" (heretikler) olarak bahsedilmektedir". İlk Hıristiyanla-
nn toplantı yerlerine "Be-Nizrefe", kitaplarına da "boş sahifeler" anla
mında "GiUayon"" denmektedir^. Apokrif kitaplann ne yapılacağı husu-

74. Bkz.Trepp. 136-137.
75. Hıristiyan sansüründen geçen nüshalarda bu kısım yoktur. Sanhedrin 107b nm san

sürlü basılı metinlerinde gösterilmeyen kısmında Nasıralı I.sa'mn büyü yaptığı ve Is-
raili saptırdığı yeralmakladır (Bkz. TB, Sanhedrin 107. C2,dipnot).

76. TB, Sanhedrin, 43a.
77. Bkz. TB, Sanhedrin, 43a.
78. Bkz. TB Şabat, 116a. Minim kelimesiyle Hıristiyanların da kasdedildiğı hakkında

bkz. Schoeps.sf. 14.
79. "Gillayon" İbranicede, sahife, kopya, levha ve vahiy gibi anlamlara gelmektedu-

(bkz. Milon İvri Angli/Angli-lvrî, Hazırlayan: Dov ben Abba, New York 1977, sf.

80. Bl^. TB, Şabat 116a. Daha sonra Yahudiler tarafından Huistiyan încüleri için kötü,



YAHUDtÜĞlN HIRtSTtYANUĞA VE İSLAMA BAKIŞI 347

sundaki bir tartışmada bir rabbi bu kitapların, Hıristiyan kitapları da dahil
olmak üzere, içindeki Tanrı isimleriyle birlikte derhal gömülmesini,
Rabbi Yosi ise Tann isimleri çıkarıldıktan sonra gömülmesini ileri sürer.
Rabbi Tarphon un görüşü ise daha ilginçtir. Rabbi Tarphon şöyle der: ''O
kitaplar elime ulaştığında, içinde Tanrı isimleri olduğu halde gömmez
sem, oğlumu gömmüş olayım. Bir kimse, boğazlamak veya bir yılan sok
mak için beni kovalasa, putperestlerin mabedine sığınırım da onların ma
bedine girmem. Çünkü, putperestler Tanrıyı bilmezler de inkar ederler,
bunlar ise bildikleri hâlde inkâr ederler""'.

Hıristiyanlariçin daha sonraki isimlendirme "Şituf'mr. "Şituf, Tan
rının ismini başka bir v^lığa vererek ona ortak koşmaktır. Ortaçağ Yahu
di yorumcuları, Yahudilikteki "Şituf kelimesini Hıristiyanlık açısından

açıklığa kavuşturmuşlardır. Onlar, Hıristiyanlığın ibadet şeklini "Avoda
Zara"dan (putataparlık) ayn tutmuşlardır. Bu suretle, dolaylı olarak, Hı

ristiyanlığı Nuh şeriatı çerçevesine sokmuşla^dır®^ Buna bağlı olarak,
Talmud un Sanhedrin 63b, Megülah 28a, Berakot 2b'nin yorumlarından

hareketle, bir Hıristiyanın Yahudi huzurunda Hıristiyan yemini yapmasını
geçerli saymışlardır. Bununla birlikte Hıristiyan Teslisi, Yahudi şeriatı

açısından bir küfür olarak görülmüş, bir Yahudinin böyle bir inanca sahip
olmasına müsaade edilmemiştir. Burada Yahudi bilginler, neyin şirk,

neyin şirk olmadığı hususunda Yahudiler ve Yahudi olmayanlar açısın

dan bir ayrıma gitmişlerdir. Yahudiler söz konusu olduğunda ölçüler sıkı

tutulmuş, Yahudi olmayanlar söz konusu olduğunda ise bu ölçüler pek
dikkate alınmamıştır. Çoğu Yahudi otoriteler, Tann ile insan arasında

aracı anlayışım hem Yahudiler hem de Yahudi olmayanlar açısından

uygun bulmamışken, bazıları, aracıya put olarak tapılmadıkça, Yahudi ol
mayanların başka bir varlığı aracı olarak benimseyebileceklerini söyle
mişlerdir. ikinci görüşte olanlar, Hıristiyan Teslisini Yahudiler açısından

şirk kabul ederken, Yahudi olmayanlara böyle bir tanrı inancını uygun
görmüşlerdir"^. Birinci görüşe dahil olanlardan Maymonides, Teslisi poli
teizm olarak değerlendirmiştir. Maymonides, Hıristiyanları kafir, putpe
rest; "Karşında benden başka tanrıların olmayacak'"^ emrini ihlâl edenler
olarak değerlendirmiştir. Maymonides, gerçek monoteistler olarak Yahu-

şeytanî, günah kaynağı aniamlanna gelen "aven" ile "gillayon" kelimeleri birleştiri

lerek "Aveo-Gıllayon" denmiştir (bkz. James Parker, The Conflicl of ihe Church
and ıhe Synoguguc, USA?, sf. 109).

81. TO, Şabai Ilöa.Talmud'un aynı yerinde, Hıristiyanlarla Mecusiler mukayese edilir.
Burada, bir rabbinin bir Be-Abadan'a (Mecusi mabedi) giremeyeceği, özellikle bir
Be-Nizrefe'ye (Hıristiyan mabedi) hiç girmemesi gerekliği, bunun karşılığında sıra
dan bir Yahudinin bir Be-Nizrefe'ye giremeyeceği, fakat bir Be-Abadan'a girebile-
ceğı hi^mü verilir (bkz. TB, Şabat, 116a). Burada, Hristiyanlann Mecusilerden
daha tehlikeliolduğu vurgulanmaktadır.

82. Sehoeps, sf. 15. '
Kaplan, A Handbook of Jewis Thought, Jeruselam

1979, sf. 4.
84. Çıkış, 20: 3.
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dileri ve Müslümanları görmüştür®'. Yine ünlü bir Yahudi bilgini olanSa-
adiah Gaon (MS. 882-942. îslâm dünyasında Said el-Feyyumî olarak bili
nir),Teslisin kutsal kitapta yerinin bulunmadığını, bu anlayışın monoteiz
me ters düştüğünü belirtmiştir®^. Rabbenu Tam (MS. 1100-1171. Asıl adı
Yaakov ben Meir'dir) Teslis konusunda Hıristiyan teologların görüşünü
benimsemiştir. Bu görüş; Teslisin, Tanrınm üç tezahürü şeklinde yorum
lanmasıdır. Rabbenu Tam, Sanhedrin 63b ve Berakot 2b'nin yorumunda,
Hıristiyanların Baba, Oğul ve Kutsal Ruh adına yemin ettikleri zaman
gerçekte tek bir Tanrı adına yemin etmeye niyetlendiklerim belirtir. Rab
benu Tam'a göre, Hıristiyanlar ulûhiyete şahıslar eklemekten men edil
memişlerdir. Bu sadece Yahudiler için geçerlidir. Hıristiyanlar Nuh'un
yedi kanununa bağlıdırlar. Bu kanunlar için de ise ortaklığı (Şituf) yasak
layan bir kanun yoktur®'.

Bütün bu farklı anlayışlarm yanında, genel olarak Yahudiler, şu nok
talaraçısından Hıristiyanlığı eleştirmişlerdir;

1. İsrail peygamberleri kendileri adına konuşmamış, kendilerini ön
plana çıkarmamışlardır. İsrail peygamberleri, kendilerini Allah'ın sözcü
sü saymışlardu-. İsa ise "Allah böyle söyledi" yerine "Ben size derim ki.."
ifadesiyle, Allah'ı değil kendini otorite yerine koymuştur. İsa, kendini
Allah'ın sözcüsünden başka bir şekilde tasvir etmiş ve bundan dolayı Ya
hudiler onu peygamber olarak tanımamışlardır®®.

2. Yahudiliğe göre Allah, mutlak olarak Bir'dir. Baba, Oğul ve Kut
sal Ruh Üçlemesi, Yahudi nazarında üç ayrı şahsı ifade eder. "Bir üçtür,
üç birdir" Hıristiyan anlayışı, Yahudilik için anlamsızdır. Bunun için Tes
lis kabul edilemez.

3. Yahudilikte Tanrı şekilsizdir. O, ne bir şekle bürünmüş, ne de bü
rünecektir. Yahudi, Tanrı'nın İsa'da bir insan şeklini aldığmı kabul ede
mez. Bu, onun en temel inançlarına aykırıdır.

4. Yahudi inancına görehiçbir beşerî varlık ilahîbir hüviyet kazana
maz.

5. Yahudiliğe göre hiçbir beşerî varlık mutlak mükemmel olamaz.
Yahudi kutsal metinlerinde hiçbir şahsiyet mükemmel olarak tammlan-
mamıştır.

6. Yahudilik, İnsanla Tanrı arasında aracı kabul etmez. Herkes
Tann'ya doğrudan ulaşabilir. Kurtuluşa ulaşmak için aracıya gerek yok
tur.

85. Kolatch,sf. 76.
86. Bkz.Saadiah Gaon,The Book of Beliefs andOpinions, Arapça ve Ibranıcc dençev:

Samuel Rosenblatt, Yale Judaica Series, New Haven 1976, II: 5-7.
87. Kolaich,sf.77,342.
88. Kolalch, sf. 72.
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7. Hıristiyanlık, aslî günah inancını taşır. Yahudilik için böyle bir
şey sözkonusu değildir. Günah miras olarak babadan oğula geçmez (Eze-
kiei, I81 3-17).

8. Hıristiyanlık, İsa'ya imanın kurtuluşa götüreceğini öğretir. Yahu
dilik, ilahî kanunlann gözetilmesiyle kurtuluşa ulaşılacağını savunur.

9. Hıristiyanlık, sakramentlere inanır. Sakramentler ilahî inayetin va
sıtalarıdır. Yahudiliğin sakramentleri yoktur.

10. Hıristiyanlık, kurtuluşu İsa'ya bağlar. Sadece İsa'ya iman kurtu
luşu sağlar. Yahudilik ise, dünyanın bütün dindar halklarının ahirette pay
sahibi olduğunu öğretir. Adaletin temel kanunlarına uymak kurtuluş için
yeterlidir. Yahudilik, Hıristiyanlığı, Hıristiyanları Tanrı'ya ulaştıran iyi
bir yol olarak görür. Yahudiliğin islâm, Budizm ve diğer etik dinlere ba
kışı da bu şekildedir. Bu dinler de mensuplarını Tanrı'ya ve kurtuluşa gö
türürler. Yahudilik, hİç kimsenin din değiştirmesini gerekli görmez'*'.

11. Hıristiyanlık, Yahudiliği daha aşağı bir ahlâk geleneğine ve az
gelişmiş bir ilahî ve beşerî sevgiye sahip bir din olarak görmektedir. Ya
hudilik, Hıristiyan ahlâkını ve sevgi mefhumunu gelişmiş olarak görmez*
Yahudiliğinkinin yeni bir ifade şekilleri olarak görür. Yahudilik, Yeni
Ahit te Yahudi ahlâkında bulunmayan hiçbir yenilik bulmaz.

12. Bundan dolayı Yahudilik, Yeni Ahit'i ilahi vahiy olarak görmez.
Yahudi bilginler, onda sadece Yahudi fikirlerinin Özlerini bulurlar. Yeni
Ahit in bazı kısımları, Yahudilikle duygu bağları olmayan yabancılar ta
rafından Romen dünyasında yazılmıştır. Onun yazarlan, kendilerini ve
yeni inancı Yahudilikten ve Yahudilerden koparmışlardır. Bu yüzden
Yeni Ahit te anti-Yahudi ifadelere yer verilmiştir. Yuhanna İncili bunun
en iyi Örneğidir.

13. Bir Hıristiyan için İsa nın adı derin sevgi fırtınaları oluşturur.

Yahudi bu duygudan yoksundur. O, Hıristiyan inancına saygı gösterir;
Tanrı sevgisini ve diğer bir dizi ahlâk öğretilerini onunla paylaşır. Hıristi

yan tarihi sözkonusu olduğunda Yahudinin yaklaşımı bilimseldir. Yahudi
için İsa, bir insan, bir öğretici vereformisttir'".

Yuk^da maddeler hâlinde zikredilen itirazları bakımından Yahudi-
şekilde reddetse de, Yahudi bilginleri Hıristiyanları,

Müslüm^lara nazaran, kendilerine daha yakın bulurlar. Çünkü aralarında
menşe birliği vardır. Maymonides bunu açıkça vurgular ve şöyle der:

89. Yahuc^er bu anlayışlını Mika'daki şu cümleye dayandırırlar. "Çünkü bütün ka
vimlerin her biri kendi İlahının ismiyle yürüyor; fakat biz daima ve ebediyyen Alla-
humz Rabbin ismi ileyürürüz" (Mika, 4- 5)

90. Bkz.Trepp,sf. 133-135.
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"Hıristiyanlar, bizim gibi, kutsal kitabın ilahîliğine veefendimiz Musa'ya
vahyedildiğine inanır ve kabul ederler. Sadece yorumda bizden ayrılır
lar"''. Bunun için Maymonides, Hıristiyanlara Tevrat'ın öğretilmesine
cevaz verir, fakat aym şeyi Müslümanlar açısından caiz görmez. Çünkü
Müslümanlar, Tevrat'ın tahrif edildiğine inanırlar. Hıristiyanlarla Yahudi
ler arasındaki fark kutsal kitabın yorumuna dayandığından, Hıristiyanlara
Yahudiler tarafından Tevrat'ın öğretilmesi, akidelerinin düzelmesini sağ-
layabilir'^

Bir yandan Hu-istiyanlığı kendilerine en yakm din olarak görüp,
diğer yandan Hıristiyan inancını Yahudilik açısından şirk olarak değer
lendiren ve böyle bir şirki Yahudi olmayanlar için uygun gören Yahudi
bilginler, bir Yahudinin kiliseye girmesini kesinlikle yasaklamışlardır.
Çağdaş Yahudi bilginlerinden Rabbi Moşe Feinstein, sadece sanatsal ve
mimarî yönünü incelemek gayesiyle bile birYahudinin kiliseye girmesini
uygun bulmamıştır. İsrail'de bir zamanlar Sefarad Baş Hahamlığı göre
vinde bulunan Rabbi Ovadya Yosef ise, misyonerlik faaliyetlerini de gö-
zönüne alarak, Yahudilerin kiliseye girmesini yasaklamıştır. Ona göre Hı
ristiyanlar putperesttir, kiliseleri de putperest mabedleridir. Bazı Yahudi
bilginler ise, bütün haç ve sembollerin çıkarılmasından sonra birYahudi
nin kilisede ibadet edebileceğini belirtmişlerdir'\

2. Yahudiliğin İslâm 'a ve Müslümanlara Bakışı

Yahudiliğin İslâm'a ve Müslümanlara bakışı, Hıristiyanlığa ve Hıris
tiyanlara bakışında olduğu gibi, pozitif ve negatif yaklaşımları birlikte ih
tiva etmektedir.

Klasik Yahudi dünyasmda "Müslüman" deyince, genellikle, hemen
Araplar kasdedilir. Bilindiği gibi, Yahudilerle Araplar arasında amansız
bir düşmanlık vardır. Bu düşmanlığın temeli de, Hz. İsmail ile Hz.
İshak'a dayanmaktadır. Tevrat'a göre Hz. İbrahim'in mübarek soyu Hz.
İshak'ta devam etmiştir. Hz. İbrahim, Hz. İsmail'i yanından uzaklaştırmış
ve Hz. İshak'ı alıkoymuştur'\ Tevrat'taki bu anlatım, dahasonraki Yahu
di literatüründe Araplar aleyhine daha da olumsuzlaştınlmıştır. Midraşik
bir eser olan Sifre'de, Hz. İsmail'in Hz. İbrahim'in hayırsız oğlu olduğu
belirtilmiş ve şunlar söylenmiştir: "Babamız İbrahim hayata geldiğinde,
hayırsız evlatlara sahip oldu; İsmail ve Keturah oğulları. Bunlar, önceki
nesillerden daha kötü idiler. İshak geldiğinde o da bir hayırsız evlada
sahip oldu: Esav. Onun nesli önceki nesillerden daha kötü idi. Yakup gel
diğinde, o hayırsız evlada sahip olmadı. Onun bütün çocukları hayırlı
çıktı'"'

91. Schocps, sf. 15.
92. Wyschogrod, sf. 39.
93. Kolatch.92.
94. Bkz. Tekvin, 17,21. bâblar.
95. Şifre on Deuleronomy, Giriş ve Notlarla İbranice'dcn Çev: Reuven Hatnmer, USA

1986.Piska 343.
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Hz. İsmail, Zohar'da, sünneti dolayısıyla kusurlu bulunmuş ve şöyle
denmiştir: "Sünneti sayesinde İsmail, İshak doğmadan kutsal ahde girdi.
İsmail'in gökteki temsilcisi dörtyüz yıl Tann'nın huzurunda durdu ve İs
mail'i savundu. O, dedi: Sünnet olanın senin isminde payı var mıdır?

Evet, dedi Tanrı. O, o halde İsmail'e ne oluyor? O sünnet olmadı mı?

Niçin onun İshak gibi senin adında payı yoktur? Tanrı cevap verdi: İshak
kurala göre, İsmail ise kural dışı sünnet oldu. İsrailoğuliarı sekizinci
günde kendilerini bana bağladılar, fakat îsmailoğullan uzun zaman ben
den ayrı kaldılar'"^. Tevrat'a göre Hz. İsmail onüç yaşında, Hz. İshak ise
sekizinci gününde sünnet olmuştu. Zohar'da bu sünnet olayı, Hz. İshak'm
seçilmişliğinin işareti olarak kullanılmıştır. Halbuki Hz. İsmail'in onüç
yaşında sünnet olması, onun kendi suçu değildir. Sünnet Hz. İbrahim'e
farz kılındığında, Hz. İsmail onüç yaşına gelmiştir. Bu mantığa göre, Hz.
İbrahim'in Tanrı'dan daha uzak olması gerekir. Çünkü Hz. İbrahim dok-
sandokuz yaşında sünnet olmuştur^\

Zohar'ın başka bir yerinde Hz. İsmail'in doğumu İsrailoğuliarı İçİn
tahilsizlik sayılmıştır. Bu hususta Rabbî Hiyya şunları söylemiştir: "İsma

il'in doğduğu ve sünnet olduğu zamana yazıklar olsun. Kutsal olan ne
yaptı? O, İsmailoğullannı üst komünyondan sürdü ve kutsal topraklardan
değersiz bir kısmı onlara verdi. Bunu, sünnetleri sebebiyle yaptı. Gele
cekte İsmailoğulları, sünnetlerinin eksik ve geçersiz olduğu gibi, kutsal
toprağın boş olduğu zamanda ona hakim olac^ar. îsrailoğullanmn va
tanlarına dönmelerine mâni olacaklar; bunu faziletleri tükenene kadar ya
pacaklar. Ve gelecekte İsmailoğulları, dünyada büyük savaşlar çıkaracak
lardır. Edomoğulları (Hıristiyanlar) onlara karşı birleşecek ve onlarla
savaşacaklar; bu savaşların biri denizde, biri karada, biri Kudüs yakınla

rında olacak. Zaman zaman biri diğerine üstün gelecek ve kutsap toprak
Edomoğullarına verilmeyecek". Rabbi Hiyya, sözlerinin devammda, İs-

mailoğullarının kutsal topraktan sökülüp atılacağını ve İsrailoğuUarım bu
toprağa hakim olacağını söyler^®.

Hz. İsmail'e duyulan bu kin ve olumsuz düşünceler, onun soyu olan
Araplara ve daha sonra Müslümanlara da yöneltilmiştir. Zohar Şemot'ta
Araplar ve Müslümanlar İsrailoğullarına en çok zulmeden kavim olarak
takdim edilmiştir. Rabbi Yahuda bu konuda şöyle demiştir: "Gerçekte, İs

mail'in (Müslüman Arapların) sultasındaki sürgün, sürgünlerin en şiddet-

lisİdir. Bir defasında Kudüse giderken Rabbi Yeşu, bir Arapla oğlunun

hadisesine tanık oldu. Arap oğluna dedi: Bak, orada Tanrının reddettiği

bir Yahudi var. Git ve ona hakaret et. Yüzüne yedi defa tükür. çünkü o,
yüceltilmiş birinin tohumudur. Onlara yetmiş milletin hakim olacağını bi
liyorum. Çocuk gitti ve Yahudinin sakalından tuttu. Bunun üzerine Rabbi

96. Zohar, Aramca ve İbranice'den İngilizce'ye Çev; Haıry Sperlİng-Maurice Simon,
Soncino Press, New York 1984, Waera, 11: 32a.

97. Bkz. Tekvin. 17:24-25.
98. Bkz.Zohar, Vaere.Il: 32a.
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Yeşu, yerin dibine batman için yüceler yücesine yalvarıyorum, diye dua
etti. Henüz sözünü bitirmişti ki, yer ağzım açtı ve Arabi oğluyla birlikte
yuttu"^. Zoharın başka bir yerinde. îsmailoğullarının (Müslüman Arap
lar) Yahudilere karşı birçok kötülük işledikleri ve onlara acı tattırdıkları
belirtilmektedir. Devamında, Zohar'm yazıldığı dönem tasvir edilerek,
şöyle denmektedir. "Bugün Ismailîler İsraile hükmetmekte ve Yahudile
rin inançlarının gereğini yerine getirmelerine mani olmaktadırlar. Ve sen,
İsmail'in diasporasından dahazorbirdiaspora görmedin'""".

Ortaçağ Yahudi literatüründe Araplardan ve dolayısıyla Müslüman
lardan böylesine kin ve nefretle bahsedilmekle birlikte, zaman zaman on
ların iyiliğinden ve faziletinden de bahsedilmektedir. Sura akademisinin
başkanlarından Gaon Yehuda (8. yüzyılın ortaları) şu sözlerle bunu itiraf
etmektedir: "îsmaililer geldiğinde bizi Tevrat'la meşgul olmakta serbest
bıraktılar"'"'.

Yahudi bilginler, Arapların dini hakkındaki görüşlerinde daha olum
ludurlar. Babil Talmudu'nun Şabat bölümünde, Raba ben Mekhasia, R.
Hama ben Guria'dan naklen, "Bir İsmailî'nin tahakkümünde olmak, yıl
dıza tapan putperestlerin tahakkümünde olmaktan daha iyidir'""^ demiştir.
R. Hama ben Gurion'un bu sözünde Araplar (Müslümanlar) putperestlere
tercih edilmekte, dolayısıyla onların dininin putperestlik olmadığı vurgu
lanmaktadır. Talmud'daki bu ifade, Müslümanlarındini hakkında Yahudi
bilginlerine bir fikir kazandırmıştır. Yahudi bilginler Talmud'daki bu ve
benzeri ifadelerden hareketle, İslâm'ın monoteist karakterli bir din oldu
ğunu kabul etmişlerdir. Meşhur Yahudi bilgini Maymonides, İslâm'dan
irtidat ettiği söylenen Rabbi Obadiah'ın Müslümanlann putperest olupol-
madıklan sorusu üzerine, onların monoteist olduklanni belirtmiştir. May-
monides'in bu konuyla ilgili görüşlerini, birçok yönden önem taşıdığı
için, özetleyerek, burada naklediyoruz.

Maymonides, Rabbi Obadiah'a cevap olarak gönderdiği mektupta,
önce Obadiah'ın sorununu özetler ve şöyle der: "Sen, Müslümanların put
perest olmadıklarım söylediğini, fakat hocanın, onların putperest oldukla
rını, ibadet yerlerinde Mercury'yi'"' taşladıklarım iddia ettiğini nakledi-

99. Zohar.Şemot, II: 17a.
100. Zohar, Şemol, II: 17a.
101. Bemard M Ca.<;per, An Iniroduclion to ıhc Jewish Bible,Gr Britain 1960,sf. 36. Bu

konuda aynca bkz.S.D.Goİtein, Jewsand Arabs: TheirContacts Through theAges,
New Yoric 1955, sf. 62-63.

102. TB.şabat, İla.

103. Mercury, lannlann elçisi ve ölülerin nihlannm rehberi olan bir Roma tannsıdır. O,
aynı zamanda seyyahlarm da koruyucusudur. Bu yüzden onun mabetleri yol gü-
zergâhlannda bulunurdu. Yolcular bu mabetlere taş alarak Mercury'ye bağlılıklarım
bildirirlerdi. Obadiah'ın hocası, Müslümanların Mekke'de şeytan taşlama rilüelini
bu Roma tanrısına yapılan ritüel ile aynı görmüş ve bu yüzden Müslümanları putpe
rest olarak telakki etmişür.
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yorsun. Daha da ötesi, hocanın seni bu konuda uygunsuz bir şekilde ters
lediğini ve seni "Akılsıza aptallığınca cevap ver"'®^ âyetine muhatap kıldı-

ğmı belirtiyorsun.

Araplar hiçbir şekilde putperest değildirler. Putperestlik onların di
linden ve kalbinden çok önceleri kesilmiş ve onlar tam bir tevhidle tek bir
tanrıya inanmışlardır. Onların bizi Tanrının bir oğlu olduğuna inanmakla
suçladıkları gibi, onların putperest olduklarını söyleyerek biz de yalanla
misillemede mi bulunacağız? Bize İftirada bulunanlara karşı şehadet eden
Tevrat, "Onların ağzı yalan söyler, onlann sağ eli yalanın sağ elidir""" di
yerekbize karşı da şehadet eder. Yine Tevrat, "İsrailin bakiyesi haksızlık
etmeyecek ve yalan söylemeyecek ve ağızlarında hileli dil bulunmaya
cak"'®® der. Eğer bir kimse, onlann (Arapların) ibadethanelerinin (Kabe)
putperest evi olduğunu, atalanmn ibadet ettiği bir putun orada gizli oldu
ğunu iddia ederse, bu nedir? Bugün orada ibadet edenlerin kalbinde sade
ce Tanrı vardır. Bizim Rabbilerimiz Talmud'un Sanhedrin bölümünde

(61b) bu hususa açıklık getirerek demişlerdir ki, bir kimse, puthanenin
önünde, orasının bir sinagog (havra) olduğunu düşünerek ibadet ederse,
onun kalbi Tann'ya yönelmiştir.Aynı şey bugün Araplara da uygulanabi
lir. Putperestlik, kadınlar ve çocuklar da dahil olmak üzere, onların hepsi
nin ağzından ve yüreğinden uzaklaşmıştır. Onların Tanrının birliğiyle il
gili inançlarında hiçbir hata yoktur.

İlk zamanlar Arapların, sözkonusu yerlerde üç tip tanrıya sahip ol-
duklan doğrudur. Bunların adı, Peor'®^ Mercury ve Kemoş'dur'®®. Araplar
bunu kendileri de itiraf eder ve bunlara Arapça isimlerle (Lat, Menat,
Uzza) zikrederler. Peor'a, bugünkü Arapların da yaptığı gibi, baş eğilip

sırt yükseltilerek ibadet edilirdi. Mercury'ye, taş atmak suretiyle tapmılır-

dı. Kemoş'a, baş açık ve dikişsiz elbiseyle ibadet edilirdi. Bütün bu mese
leler bizim önceki yazılarımızda açıkça izah edilmiştir. Fakat bugün
Araplar, baş açık ve dikişsiz elbiseyle ibadet etmelerinin sebebini, Tanrı
nın huzurunda alçak gönüllüğü belirtmek ve mezardan dirilişi hatırlamak

olarak açıklamaktadırlar. Şeytan taşlamalannın sebebinin ise, onu şaşırt

mak olduğunu söylemektedirler. Araplar bu hususlarda değişik izahlarda
da bulunmaktadırlar. Bütün bunlar putperest kaynaklı olsa bile, bugün
hiçbir yerde, hiçbir kimse bu işleri putperest amaçla yapmamaktadır.

Bunu yapanların kalbinde sadece Tanrı vardır.

104. Süleymanın Meselleri, 26: 5.
105. Mezmurlar, 144: 8.

106. Tsefanya, 3: 13.
107. Peor, "Beyl-Peor" şeklinde Tesniyc kitabında {34: 6) geçmektedir. Asıl adı

"Baardır. Baal, aslında bir Ugarit tannsıdır. İsrailogullan Musazamanında bu tanrı
ya tapınarak büyük günah işlemişlerdir. Musa vefat edince, Israiloğullarmın,işledik
leri bu büyük günahı daima hatırlamaları için, Peor'un mabedinin (Beyt-peor) karşı

sına gömülmüştür (bkz. Sara Yanarocak, Tarihte Varlığımızı Yöndendirenler,
Şalom, 5 Haziran 1996, sf. 6).

108. Kemoş, Bir Moab tannsıdır (bkz. Hakimler, 11:24)
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Hocanın sana muamelesine gelince, sana aptal ve akılsız demekle
büyük bir günah işlemiştir. Fakat bana öyle geliyor ki, o bunu kasıtsız

yapmıştır. Öğrencisi olsan bile, affetmen için senden özür dilemesi en
doğru davranıştır. O, senden af diledikten sonra oruç tutmalı ve Tann'nın

huzurunda yakararak acizliğini belirtmelidir. Belki bundan sonra Tann
onu affedecek ve günahını bağışlayacaktır. O sarhoşmuydu ki Yahudiliğe
ihtidaya iyi bakmamız hususunda bizi ikaz eden en az otuzaltı ayetin far
kına varmadı? "Bir yabancıya kötü davranmayacaksın"'"^ ayetinin anlamı
nedir? O doğru, sen yanlış olsan bile, onun sana karşı yumuşak davran
ması gerekir. Senin doğru onun yanlış olduğu bir durumda onun hâlinin
vehâmeti nedir?

Bu adam, Arapların putperest olup olmadığı meselesiyle ilgilenirken
kendi hâlini gözönüne alsın. Samimi bir ihtidada böylesine ters davranan,
öfkelenen, şeriata muhalefet eden kimse kendi durumunu değerlendirsin.

Bizim Rabbilerimiz, eğer bir kimse öfkeye kapılırsa, o sizin gözünüzde
puta tapmış biri gibi olsun, demişlerdir.

Yahudiliğe ihtida eden yabancılara karşı görevimizin ne kadar büyük
olduğunu bilmelisin. Biz, ebeveynimize karşı saygı göstermekle ve pey
gamberlerin emirlerine uymakla emrolunduk. Bir kimse sevmediği birine,
isterse, saygı gösterebilir ve ona itaat edebilir. Fakat yabancılara gelince,
Tannyı sevdiğimiz gibi, kalbimizin derinliklerinden gelen büyük bir sev
giyle onları sevmemiz bir emirdir.

Sana akılsız demesine gelince, bu beni çok utandırdı. Bir adam baba
sını, doğduğu yeri ve halkının idaresinin korumasını terkedecek; bugün
diğerleri tarafından hakir görülen ve yöneticilerin kölesi olan bir halkın
dinini takdir ederek kendini ona bağlamamn anlamını farkedecek; bütün
diğer dinlerin İsrailin dininden çalındığım anlayacak; bütün bunlan görüp
Tann'ya ulaşacak... Böyle bir adam akılsızlıkla suçlanır mı? Allah sakla
sın!""".

Maymonides'in Obadiah'a yazdığı bu mektubun önemli birkaç nok
tası vardır. Bu mektupta, sadece Araplarm (Müslümanlann) pu^erest
olup olmadıklan tartışılmamakta, aym zamanda, Yahudilerin Yahudi ol
mayanlarla münasebetlerinin dinî açıdan mahiyeti de ortaya konmaktadır.

Yahudi hukuk sistemi Halakhah, Yahudilerin putperestlerle ticarî ve sos
yal münasebetleri hakkında bir takım kurallar getirmiştir. Mesela, putpe
rest bayramlarından önce üç gün boyunca putperestlerle ticarî ilişkiye gir
mek, putperestlerin imal ettiği şaraptan faydalanmak Yahudilere
yasaktır'". Bu bakımdan, Arapların (Müslümanların) putperest olup ol-

109. Çıkış, 22: 20.
110. Maymonides'in bu mektubu, Louis Jacobs'm "Jewish Law" isimli eserinin "Are

Muslims Idolators?" başlığım taşıyan bölümünden nakledilmiştir (bkz. Jacobs, Je-
wish Law,Ncw York 1968.sf. 181-184).

111. Jacobs, sf. 184.
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madıklan, Arap topraklarında yaşayan Yahudiler için önemli olmaktadır.

Diğer birçok Ortaçağ Yahudi bilgini gibi Maymonides, Arapların (Müslü
manların) putperest olmadıklarım, onların tek bir Tanrı'ya inandıklarını

ve ona ibadetettiklerini hükmetmiştir. Maymonides, Arapların İslâm'dan
önce putperest olduklarım, Peor, Mercury ve Kemoş adındaki putlara ta-
pmdıklarmı"^ İslâm'dan sonra bu inancı terkettiklerini, İslâm öncesinden
kalma bugünkü uygulamalarımn putperest amaç taşımadığını söylemekte
dir. Maymonides, Müslüman Araplar baklandaki bu tanımlamasında on
ların beyanını esas almıştır. Netice olarak, Maymonides, Müslüman
Araplann ibadet yerlerinin önceden putperest nitelikli olsa da, bugün
Müslümanların zihninde ve kalbinde tek bir Tanrı inancı olduğunu, dola
yısıyla onlara, eski inanca ve uygulamalara bakarak putperest denileme-
yeceğini belirtmektedir. Maymonides, Müslümanların, kendilerini
Allah'ın bir oğula sahip olduğuna inanmakla itham ettiklerini, buna misil
leme olarak kendilerinin de onları, hakikate muhalif bir şekilde, putperest
olarak tammlamalannm doğru olmayacağını,yanlışa yanlışla karşılık ver
menin Tevrat'ın ruhuna aykırı olduğunu söylemektedir. Maymonides, bu
sözleriyle, Araplann şahsında, İslâm'a ve Müslümanlara bakışım net bir
şekilde ortaya koymuştur.

Maymonides'in İslâm'a ve Müslümanlara bu bakışı, Yahudiliğin

"Bney Noah" (Nuhîler) anlayışıyla sınırlıdır. Maymonides ve diğer orta
çağ Yahudi bilginleri, İslâm'ın Nuh kanunlarını ihtiva ettiğini kabul et-
mektedirler"^ Ancak, İslâm'ın bütünüyle Yahudilik gibi vahiy dini oldu
ğunu kabulden kaçınmaktadırlar. Maymonides, Obadiah'a yazdığı

mektubunda değindiği gibi, İslâm da dahil bütün dinlerin Yahudilikten
çalıntı olduklarım, ilave ve çıkarmalar yapılarak orjinal bir dinmiş gibi
ortaya konduklarım belirtmektedir. Maymonides'in bu görüşü Yahudi bil
ginler arasında yaygındır. Yahudi bilginlere göre Hz. Muhammed, gerçek
bir peygamber değildir"". Niteliksiz, ayıplı biridir"^ O, Yahudilerin tesiri
altında yetişmiştir. Mesajını ilk defa yaymaya başladığında, Yahudiler
gibi ibadette Kudüs'e yönelinmesini, haftanın yedinci gününün Şabat gibi

112. Maymonides'in bu Uç tann adını Talmud'dan aldığı söylenmektedir (bkz. Jacobs, sf.
185).

113. Bkz. Newmann-Sivan,sf. 203.

114. Ebu İsa (Ovadya) el-Isfahanî gibi bazı Yahudiler, Hz. Muhammed'in Araplara gön
derilmiş bir peygamberolduğunu kabul etmişlerdir. El-Isfahanî.Hz. İsa ile Hz. Mu
hammed'in kendi kavimlerine gönderilmiş peygamberler olduklarını söylemiş ve ta
raftarlarına İncil ve Kur'ân'ı okumayı tavsiye etmiştir (bkz. Yakub el-Kirkisanî,
Kitabu'l-Envâr ve'l-Mcrakıb, Leningrad Devlel Halk Kütüphanesi ve BritLsh Muse-
um'daki Yazmalardan Tahkik Edip Neşreden: Leon Nemoy, Thc Alexander Kohuı

Memorial Foundation. New York 1939,1: II.2).

115. Kirkisanî, bu anlamda, İbranice "Pasul" kelimesini kullanır. Hz. Muhammed'den
bahsederken onun adım anmaz ve sadece "Pasul" der (bkz. Kirkisanî, Kitabu'l-
Envâr ve'i-Merakıb,111: 15.2).
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kutlanmasını,Keffaret Günü'nün (Yom Kipur) yıllık oruç ve tevbe günü
olarak kabul edilmesini öğretmiştir. Yahudiler kendisini peygamber ola
rakkabul etmeyince, bu Yahudi uygulamalarım değiştirmiştir"\

Yahudi bilginler, öte yandan Yahudilikle İslâm arasında ciddi mese
lelerde önemli yakınlığın bulunduğunu da kabul etmektedirler. Rabbi Roy
A. Rosenberg'e göre, monoteizm konusunda her iki din de müttefiktir,
ikisi de ibadethanelerde insan ve hayvan temsillerinin bulunmasına izin
vermemektedir. Sünnet olmak, domuz eti yememek, iki dinin diğer önem
li ortak özellikierindendir. Her iki dinin dinî otoriteleri ayinleri yöneten
rahipler değil, şeriatı yorumlayan bilginlerdir""'. İki din arasındaki bu ben
zerliği gözönüne alan İsrail'in önde gelen aydınlarından Yeşhayahu Lie-
bowitz, Yahudilik ile İslâm'ın birbirine sanıldığından daha yakın olduğu

nu ileri sürmekledir. Bu bakımdan o, "Bet Ha-Mikdaş'ın (Süleyman
Mabedi) bulunduğu tepede bircami oluşu (Mescid-i Aksa) beni hiç rahat
sız etmiyor, ama bir kilise olsaydı çok üzülürdüm" demiştir. Ona göre
Yahudiliğin başlıca düşmanı Hıristiyan dünyasıdır"®.

Netice olarak, Yahudi bilginler, doktrin ve gelenek bakımından

İslâm'ı Yahudiliğe daha yakın bulmaktadırlar. İslâm'ı, herne kadar onun
Yahudilikten çalınma birdin olduğunu iddia etseler de, Müslümanlar için
kurtuluşun vesilesi olarak kabul etmektedirler. Aym şeyi Hıristiyanlık

için de söylemekle birlikte, Hıristiyanlığın tevhide uzak olduğunu, bir
çeşit politeist karakter taşıdığını ileri sürmekte ve Yahudileri Hıristiyanlı

ğa karşı uyarmaktadırlar.

SONUÇ

Yahudiliğin Hıristiyanlığave İslam'a bakışım ele aldığımız bu çalış
manın sonunda, başlangıçta zikrettiğimiz kanaatlerin bir çoğunun doğru

olmadığı ortaya çıkmıştır. Yahudilik, irken Yahudi olmayanların Yahudi
liğe girişini yasaklamamakta, fakat Yahudi olmalan için gayret gösteril
mesini emretmemektedir. Bunun yerine, tevhid inancına dayalı Nuh Ka
nunlarını benimseyen ve uygulayanların kurtuluşuna garanti vermektedir.
Bu çerçevede, Hu"istiyanlığı ve İslâm'ı insanları tek tanrı inancına, dola
yısıyla kurtuluşa götüren dinler olarak görmektedir. Orjin bakımdan Hı

ristiyanlığı, inanç bakımından ise İslâm'ı kendine daha yakın din olarak
tanımaktadır.

Bu sonuçlar, İslâm dışı dinler üzerinde çalışırken o dinlerin kaynak-
lannm ve mensuplarının verdiği bilgilerin fenomenolojik olarak değerlen

dirilmesinin önemini ortaya koymaktadır. Fakat, itiraf etmek gerekir ki,
zamana ve mekana bağlı olarak göreceli bir mahiyet taşıyan bazı olayla-

,116. Bkz. Rosenberg.sf. 83-84.
117. Rosenberg, sf. 83.
118. Şalom,yü47,sayı 2346,24 Ağustos 1994.
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rın sonuçlarının bir inanç haline dönüşmesi, bizlerde yanlış saplantılar

meydana getirmiştir. Şimdiye kadar bilip inanageldiklerimizin dışında,

karşı tarafın fikirlerini doğrudan öğrenmeyi pek gerekli görmemişizdir.

Bu, özellikle Yahudilik ve Yahudiler söz konusu olduğunda daha belirgin
hâle gelmektedir. Halbuki, mitleşmiş ön yargılardan hareket ederek yan
lışlıklar ve çarpıtmalar üzerine kurulu bilgilenmenin hiçbir yararının bu
lunmadığı bilinen bir gerçektir.
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